

# 200 eleveres støj skal kunne styres

**UDVIDELSE:** Per Gyrum Skolen skal komme med mere konkrete forslag til at dæmpe støj og reducere trafik for at få lov til at udvide skolen, lyder et oplæg til politikerne.

**NIVÅ:** En kys-og-kør bane langs Nivåvej kan være et af de greb, der muliggør en udvidelse af Per Gyrum Skolen. På den måde kan elever gå på en sti langs søen, og færre biler skal køre ad Mariehøj til privatskolen, der gerne vil have lokalplan til at bygge 800 kvadratmeter i haven bag hovedbygningen Niverødgården.

Sagen har været flittigt diskuteret de seneste måneder, og nu skal politikerne diskutere sagen efter en høringsperiode. I et oplæg til politikerne foreslår forvaltningen, at skolen skal komme med et konkret forslag til, hvordan udearealerne kan indrettes, så de tager hensyn til de omkringliggende boliger. Skolen skal samtidig lave en trafikanalyse, der kommer med forslag til, hvordan parkering og det trafikale pres kan løses, lyder forslaget.

Skoleleder Charlotte Bie fortæller, at skolen ser en fordel i at samle indskolingen og mellemtrinnet ved Niverødgårds hovedbygning for at lave børnehave i den gamle institution i bunden af Mariehøj, nede bag Nivå Skole Nord. 200 elever vil blive samlet i en nytbygning på 650 kvadratmeter, fremgår det af skolens oplæg.

- Vi vil sagtens kunne lave udvidelsen, så den ikke generer beboerne. I øjeblikket kan vi ikke flytte indgangen, fordi det vil kræve, at vi nedlægger et klasselokale og bruger det som entré, men hvis vi får lov til at bygge i den del af haven, der ligger op mod hovedbygningen, et skrånende terræn, vil vi flytte indgangen. Men der er tre haver, der også fremover vil ligge ud mod skolegården. Jeg mener ikke, at det er værre end det, som andre oplever - eksempelvis de nærmeste naboer til Nivå Skole syd, siger Charlotte Bie og fortæller, at hun længe har foreslået, at der laves en kys- og-kør bane langs Nivåvej.

## Havens fristelser

Frederiksborg Boligselskab har haft en advokat til at gennemgå de planmæssige rammer og tinglysninger for området, og det giver et nøgternt høringssvar, der oprems alle de planer og



Da Per Gyrum Skolen fik lov til at købe Niverødgårds hovedbygning af kommunen i 2015, opstod et tæt naboskab, der ikke er godt - beboerne i de nærliggende boliger føler sig allerede nu generet af støj fra skolen. En udvidelsen vil betyde, at hovedindgangen flyttes til bagsiden af bygningen, lover skolen. Foto: Allan Nørregaard

» Det er nemt at komme med gode ideer, når man ikke selv bor i det område. Lyt til os, der bor her!

Borger i et høringssvar

løfter, som politikerne skal ændre for at give lov til en udvidelse.

Byrådet vedtog så sent som i 2017 en kommuneplan, der udlægger området omkring Niverødgård til boligområde med tæt lav bebyggelse og uden mulighed for opførelse af yderligere bebyggelse. Det samme stod i planen for 2013. En skoleudvidelse vil øge trafikken med 300 procent på den vej, som boligafdelingerne selv ejer og vedligeholder, og boligselskabet minder om, at der er en tinglyst deklaration fra august 2009. Af den fremgår, at ejeren af Niverødgårds hovedbygning har ret til kortvarigt at opholde sig i gården ind til boligerne, men det må ikke skabe

gene i form af støj, røg eller lignede. Allerede nu er støjniveauet i strid med deklarationen, og en tredobling af elevtallet vil forværre situationen, argumenterer Frederiksborg Boligselskab og KAB i et høringssvar, der ikke kommer ind på historikken i sagen - for KAB ønskede faktisk selv at købe hovedbygningen for at gøre det til fælleshus i et seniorbofællesskab med boliger i hovedbygningens have.

Hvis man spørger skoleleder Charlotte Bie, hvorfor hun ikke under behandlingen af kommuneplan 2017 gjorde opmærksom på, at skolen havde et ønske om at udbygge i haven - ja, så siger hun:

- Når jeg sidder i byrådet, er jeg der ikke for at varetage mine egne eller skolens interesser. Hvis der er nogle, der kæmper for, at projektet med Fremtidens Skoler skaber bedre folkeskoler, så er det mig. Jeg har simpelthen ikke lagt mærke til det, fordi jeg ser mig i en anden rolle i byrådet.

- Man skal også huske, at i den nuværende lokalplan er skolens areal udlagt til at rumme en skole og med en byggeret, imens kommunen aldrig har fået rettet lokalplanen, så den passer på de nærmeste boliger, siger Charlotte Bie.

slot

## Byrådet skal finde den rette balance

**UDVIDELSE:** En privatskole har stor betydning for tilflytning og trivsel i et bysamfund, påpeger mange. Det samme har en velfungerende folkeskole, og den er under et vist pres.

**NIVÅ:** På Nivå Skole gjorde skolebestyrelsen sig i februar klar til at skrive et høringssvar, om privatskolens planer, fremgår det af et mødereferat, men det blev aldrig til noget.

Dermed ikke sagt, at skolens bestyrelse ikke har klare holdninger til det, som politikerne skal have for øje.

- Vi har ikke i skolebestyrelsen lavet et høringssvar, fordi vi hellere vil sørge for, at Nivå Skole er så god, at den bliver et førstevalg. Elevtallet har været dalende i en periode, og når vi laver vores exit-interview, kan vi se, at det skyldes mange ting. Elever kan flytte til NGG, de arabiske friskoler eller Per

Gyrum Skolen, og det kan være forældre, der flytter fra området. Vi vurderer umiddelbart, at det finder et naturligt leje, og der er flere børn på vej, kan vi se på antallet af børn i daginstitutionerne, siger Thomas Skou Hansen, der er formand for skolebestyrelsen på Nivå Skole.

Han oplyser, at andelen af tosprogede elever er steget en lille smule, men slet ikke i et omfang, så skolebestyrelsen har italesat det som en udfordring. Et enkelt opmærksomhedspunkt fremhæver han dog - set i lyset af kommunens og byrådets planer om at samle Nivå Skole i en ny skole i centerområdet.

- Vi er selvfølgelig bekymrede for, om det samlede elevgrundlag kan bære både en udvidelse af både Per Gyrum Skolen og en ny folkeskole, siger han og opfordrer til, at byrådspolitikerne er opmærksomme på den problemstilling, fordi en styrkelse af Nivå Skoles fysiske rammer som en Fremtidens Skole har stor betydning for folkeskolen i Nivå.

Frederiksborg Lærerkreds udtrykker sig skarpt i en bekymring for Nivå Skole.

- Per Gyrum Skolen presser Nivå Skole hårdt på elevtallet, og skolen er efter sigende gået 21 elever ned på det seneste år. Fredag blev to lærere varslet opsagt, og tre lærerstillinger forventes ikke genbesat er ikke genbesat i den seneste tid. En nedgang på fem lærerstilling afspejler naturligvis ikke en elevnedgang på 21 elever, men udfordringen er, at mange klasser har for få elever, og det er meget dyrt for en skole med små klasser, forklarer hun og tilføjer:

- Den dårlige økonomi kommer til at presse de ansatte lærere voldsomt på mængden af undervisningstimer og deraf følgende mindre tid til forberedelse, elevrelations arbejde og samarbejde. Den Fremtidens skole, som politikerne får behov for at bygge i Nivå Centret, kan desværre ende med at blive en meget lille skole, siger Annette Hansen-Jacobsen, formand for Frederiksborg Lærerkreds.

slot